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Anotace

Název: Využití technologie GitHub C l a s s r o o m ve výuce

Bakalářská práce se zabývá webovou aplikací GitHub Classroom a jejím využitím ve

výuce zejména pro informatiky, ale i pro širší veřejnost. Dále je zde nastíněno, co je to Git

a GitHub a jak s touto problematikou souvisí. Daná problematika je zkoumána v

teoretické části bakalářské práce. V praktické části je zde probíráno, jak si vyučující může

založit učebnu, jak postupovat při nastavování testu a co všechno se v testu dá nastavit.

Cílem bakalářské práce je obeznámení studentů a veřejnosti s novou formou možné výuky

pro budoucí generace a jak lze usnadnit plnění úkolů online hlavně v době kdy se uzavřou

školy. Na základě prostudování se autor snaží objasnit proč je tento nástroj užitečný a

nápomocný ke zlepšení výuky a zdali má význam i v budoucnosti a co jednotlivým

uživatelům přináší za pozitiva a zdali má GitHub Classroom nějaké nevýhody, popřípadě

jaké.
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Annotation

Title: Use of Github Classroom technology in education

The Bachelor thesis deals with the web application GitHub Classroom and its use in

teaching, especially for computer scientists but also for the general public. There is also

outlines what Git and GitHub are and how they relate to this issue. The issue is examined

in the theoretical part of the bachelor thesis. The practical part discusses how the teacher

can set up a classroom, how to proceed with setting up the test and what can be set in the

test. The aim is to familiarize students and the public with a new form of education possible

for future generations, and how to facilitate the implementation of tasks online especially

at a time when schools are closed. Based on the study, the author tries to clarify why this

tool is useful and helpful in improving teaching and whether it is important in the future

and what it brings to individual users as positive and whether GitHub Classroom has any

disadvantages, or what.
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1. Úvod

S příchodem virových onemocnění a omezením výuky se studenti potýkají s řadou

nepříjemných situací. Zavřené školy a online výuka se stala každodenním chlebem pro

každého studenta na počátku jara 2020. Každý student si prožil, jaké je to se učit online

bez přímého kontaktu s vyučujícím. Studenti také upadají na morálce a místo plnění úkolů

tráví veškerý svůj volný čas venku nebo u hraní videoher. Pro usnadnění výuky skrze

internet slouží řada aplikací, ale málokterá má zaměření přímo pro studenty informatiky a

matematických oborů.

Jedna z těchto internetových aplikací je právě GitHub Classroom. V GitHub Classroom

lze snadno učit studenty programovat, ať už jde o jednoduché algoritmy nebo o těžší

programování, které vyžaduje soustředěnost a chuť se učit něco nového. Učitel může

napomáhat studentům a vytvářet pro ně zkoušky, aby zajistil větší aktivitu svých

studentů. Zkoušky budou obsahovat danou problematiku, kterou by se ve svých lavicích

učili, kdyby mohli do svých škol.

Toto téma by mohlo být nápomocné pro ty, kteří tápou, zdali se vyplatí vyučovat přes

GitHub Classroom, nebo s GitHub Classroom nemají zkušenosti a neví, jak si tento

jednoduchý, avšak účinný styl výuky přisvojit. Tato varianta výuky se s rostoucí

popularitou internetu moc nesešla, a proto je dobré vědět, co se postupem času bude

využívat častěji a častěji. Je vhodné, aby byla s touto formou výuky obeznámena široká

veřejnost a připravila se na možnou revoluci v oblasti výuky.
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2. Cíl práce

V bakalářské práci je podrobně vysvětleno, co je GitHub Classroom, jak se dá využít a

k čemu je určen. Dále je zde detailně popsáno, jaké veškeré funkce obsahuje, k čemu

slouží a jak je možné je nastavit. Nejprve je však nastíněno, z čeho se webová aplikace

vlastně vyvinula, jaké má počáteční kořeny a jak s těmito předchůdci Github Classroom

spolupracuje.

Základní otázkou bude, zdali GitHub Classroom dokáže plnohodnotně nahradit

kontaktní výuku a zdali se pomocí GitHub Classroom můžou studenti naučit programovat

jako při klasické výuce. Další otázkou je, jestli může být webová aplikace určena i pro

studenty, kteří s informatikou nemají takové zkušenosti. Dále také, jestli GitHub

Classroom je bezchybný a zdali nemá nějaké vady, které by mohly učitele a studenty

odradit.

Dále je zde zmíněno, jaké výhody přináší to, když student využívá tuto aplikaci a zdali

je přínosné umět s GitHubem, který velice úzce souvisí s GitHub Classroom.

Hlavním cílem je podrobné vysvětlení toho, jak GitHub Classroom funguje a jak jej

může vyučující využít na maximum. Vyučující se může dozvědět například to, jak nastavit

učebnu, jak kontrolovat výsledky studentů, jak nastavit automatické testovaní a podobně.
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3. Co je to GitHub Classroom
Zaprvé musí být vysvětleno co je to Git a GitHub a k čemu slouží. Teprve poté je

možné si podrobněji vysvětlit co je to GitHub Classroom, protože s Gitem a GitHubem

velice úzce souvisí.

Před vysvětlení pojmu Git se musíme ještě seznámit se slovem repozitář. Podle

Shahzan (2019) se jedná o složku, jejíž obsah sleduje Git. Může obsahovat i více souborů a

podsložek. V každém repozitáři je soubor s příponou .git. Pokud tento soubor odstraníme,

Git nebude sledovat nadále tuto složku a nebude ji brát jako repozitář.

Repozitář je nedílnou součástí Gitu ale i GitHub Classroom, jelikož veškerá data

studentů jsou uložena v něm. Ke každému studentovi je pak přidělen vlastní repozitář, do

kterého píše testy.

3.1. Git

„Git je verzovací systém, který je open source DVCS (distribuovaný systém řízení verzí).

Je možné ho ovládat přes příkazový řádek nebo si nainstalovat nějaké GUI pro Git. Git v

podstatě ukládá celou historii projektu na všech zařízeních, kde je repozitář stažený."

(Krupička 2019)

Obrázek 1 Git

Zdroj: https://www.freecodecamp.org, 2019
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Git se poprvé objevil v roce 2005 a vyvinuli ho Junio Hamáno, Linus Torvalds. Přesto,

že je Git již 16 let starý, neustále se vyvíjí díky aktivním uživatelům tohoto projektu.

Git je tedy základem pro GitHub Classroom, jelikož dokáže synchronizovat kód, který

napíše student, s tím, co vidí vyučující. Stará se o to abychom viděli přesně to, co vidí

studenti na svých zařízeních. Git je používán po celém světě a je tedy důležité s ním umět

pracovat. Například, když je tým vývojářů, který je rozset po celém světě, tak pomocí Gitu

mohou vývojáři z celého týmu vidět synchronizovaný kód v real-time (bezprostředně po

napsání kódu) čase. Takže i pro studenty, kteří pracují na nějakém projektu v informatice,

je tento nástroj velice užitečný a mohou aktivně pracovat na projektech, i když nemohou

být zrovna v jedné místnosti.

Git je zejména používán informatiky a technologicky zdatnějšími jedinci.

3.2. GitHub

„GitHub, běžně zaměňovaný s Gitem, slouží vlastně jako hosting pro repozitáře. Díky

GitHubu můžeme sdílet své repozitáře s ostatními. Kdo bude mít do repozitáře přístup

můžeme nastavit, repozitář na GitHubu může být veřejný nebo privátní. Další alternativou

je GitLab nebo Bitbucket." (Krupička 2019)

GitHub
Obrázek 2 GitHub

Zdroj: https://www.somagnews.com, 2020
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GitHub je webová aplikace pro správu kódů a platforma pro spolupráci, která

umožňuje vývojářům spravovat projekty a spolupracovat při vývoji různých softwarů. Byl

poprvé spuštěn v roce 2008 a založili ho Tom Preston-Werner, Chris Wanstrath a PJ Hyett.

Github je open-source (zdrojový kód je volně dostupný) a jeho používání je zcela zdarma.

Umožňuje hned několik funkcí, jako například řízení přístupu, sledování bugů a správu

úkolů. Momentálně se jedná o jednu z nejpopulárnějších správu kódů, který se využívá i

ve větších firmách. (Angulo, 2019)

3.2.1. GitHub a jeho využití při výuce

Pomocí přístupu k internetu se s pomocí GitHub můžeme dostat na repozitáře svých

studentů či kolegů a můžeme s nimi spolupracovat na projektech. Studenti si zde mohou

stáhnout již předvytvořenou šablonu k projektu či testu od vyučujícího. Když studenti na

hodinách výuky nestíhají, tak si po každé hodině můžou stáhnout projekt od vyučujícího,

který se automaticky při vytváření ukládá na server, kde je přístupný uživatelům dle toho,

jak si to jednotlivý vyučující zvolí.


[…]


překvapuje každého z nás. Pro starší generace, kteří nevyužívají internet ani chytrá

zařízení, je tato aplikace nejspíše tabu. Učitelé, kteří mají zkušenosti s Gitem a GitHubem,

je tato znalost při obsluhování GitHub Classroom velikou výhodou jelikož, jak již bylo na

začátku zmíněno, je GitHub Classroom založen právě na technologii Git.

Pro studenty jiných oborů však existují i jiné aplikace. Například Google Classroom,

Blackboard, Canvas, Moodle a Schoology.

Jak z názvu vyplývá, slovo classroom (učebna) představuje ve webové aplikaci virtuální

učebnu. Primárně je tedy určen pro vyučování, tím pádem pro učitele a studenty. GitHub

Classroom se snaží co nejvíce ulehčit práci jak studentům, tak vyučujícím, díky

vestavěným funkcím. Avšak ne každému se tento styl výuky musí zamlouvat, ale jelikož

téměř každý již dnes využívá internet na všechno možné, je pravděpodobné, že studenti a

mladší vyučující sáhnou po této alternativě a pokusí se z ní vytěžit maximum. Díky

jednoduchému rozhraní a přehlednosti v učebně, je GitHub Classroom využívaný po

celém světě, avšak se zaměřuje nejvíce na studenty Informačních technologií a studenty

matematických oborů.
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7. Závěr
Hlavním cílem práce bylo seznámení se s webovou aplikací GitHub Classroom a jak se

dá využít ve výuce. Po vysvětlení, z čeho GitHub Classroom vznikl, bylo v praktické části

podrobně napsáno, jak nastavit učebnu, pozvat studenty, založit test a jak kontrolovat

výsledky studentů. Po zkoumání, jak GitHub Classroom funguje a jaké jsou jeho funkce, se

autor snažil objasnit pro jaké obory je určen.

Vysvětlili jsme si, že GitHub Classroom vychází z GitHubu, který vychází z Gitu. Co se

týče využití pro informatiky, je GitHub Classroom velice užitečnou a pomocnou aplikací.

Protože když přijde na distanční výuku, je tato webová aplikace jednoznačnou volbou pro

vyučující. Ze začátku bude nejspíše tápat ale po získání zkušeností s touto aplikací si rychle

zvykne téměř každý vyučující, který rád experimentuje a nebojí se moderní výuky. Může

se využít i při onemocnění vyučujícího, který může doma vytvářet úkoly a studenti

vypracují úkoly doma, avšak není to ještě úplně veřejně známy druh vyučování, a proto se

do toho nehrnou vyučující, kteří jsou spíše konzervativní. Pro učitele, kteří jsou mladšia

rádi experimentují, je tato webová aplikace, ať už v podobě GitHubu nebo GitHub

Classroom, nezbytnou součástí jejich vyučování.

Každým dnem GitHub Classroom roste na popularitě, a to zejména při situacích jako je

distanční výuka, kdy se do lavic studenti dostávají jen při závěrečných zkouškách.

S popularitou internetu roste také popularita vyučování skrze podobné webové aplikace a

aplikace vůbec. Je jen otázkou času, kdy se začne využívat tato metoda výuky i při

normální formě vyučování. Zejména jak bylo avizováno, při nemoci vyučujícího nebo

studenta. Student, který se z ničeho nic ocitne doma ať už z jakéhokoliv důvodu, může

využít těchto novodobých praktik výuky a může pokračovat ve studiu, po kterém touží.

7.1. Výhody

Studenti, kteří mají zkušenosti s GitHub Classroom a Gitem obecně, mají větší šanci

uspět v kariéře, protože mnoho firem využívá GitHub a podobné aplikace ke spolupráci na

projektech. Není to však žádnou nutností.
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Mezi další výhody patří fakt, že vyučujícím ušetří práci při sestavování testů a

opravování. Většinu práce udělá aplikace za vyučujícího a ten si jen zkontroluje, zdali

aplikace neudělala žádnou chybu.

V neposlední řadě GitHub Classroom dokáže výrazně pomoct při zavření škol a při

absenci jak učitele, tak studenta. A to tím, že pro tento druh výuky, který GitHub

Classroom nabízí, není potřeba kontaktní výuka.

7.2. Nevýhody

Mezi hlavní nevýhody patří to, že studenti nemají přímý kontakt s učitelem jako tomu

je v lavicích ve škole. Takže GitHub Classroom stále slouží spíše při krajních situacích, kdy

studenti nemohou do svých škol ať už jde o důvody, co se týče osobního zranění (student

je o berlích a podobně) nebo v době celosvětové pandemie, jak tomu bylo v roce 2020 a

2021. S tím že student nemá přímý kontakt s učitelem vyplívá i další nevýhoda, a to je, že

studenti mohou zlenivět a přestanou být aktivní. To se při uzavření škol může stát a je to

velký problém. Proto by online výuka měla být omezená.

Další nevýhodou je to, že studenty při testu nemůže nikdo kontrolovat při podvádění a

lze tak snadno test vyplnit pomocí internetu. Tento problém by se dal vyřešit nějakou

externí aplikací nebo pomocí web kamery například v programu Teams. Učitel by zadal

test a požádal by studenty, aby byli připojení v Teams v průběhu vykonávání zkoušky či

testu. I to však nemusí být dostačující.

Podrobně jsme si vysvětlili, jak GitHub Classroom funguje a v čem spočívají jeho

výhody a nevýhody. Víme, že tato aplikace má budoucnost a však zatím není určena pro

všechny studenty všech oborů. Primárně je určena pro studenty informačních technologií,

kteří mají zájem o zkvalitnění online komunikace při různých projektech. Jednoduše se

může tato webová aplikace využít ke zkoušení studentů pomocí vestavěných algoritmů.

Zda má využití i v jiných oborech je otázkou na delší diskutování. Potenciál má, ale ještě

by se zde muselo zapracovat na detailech.
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