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Cíl práce: Přiblížení Github Classroom studentům a široké veřejnosti.

Usnadnění výuky pro studenty a vysvětlení dané

problematiky.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich
použití ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐
Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ x ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílčí připomínky a náměty:

Odstavce mohl autor zarovnat do bloku. Autor používá jazyk spíše hovorový než
odborný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je možné rozdělit na dvě základní části. První z nich je věnována
popisu technologie GitHub Classroom. Druhá část se pak zabývá tím, jak by bylo
možné tuto technologie / aplikaci využít prakticky ve výuce.

V úvodních částech práce autor představuje stručně verzovací systém Git,
následně pak server GitHub jako systém, na kterém je Git provozován a nabízen
k širokému užití. Tyto dvě části mohl autor popsat trochu podrobněji, zejména by
bylo vhodné více představit nástroj Git jako takový. Dále se autor věnuje
technologii GitHub Classroom, opět je v úvodní kapitole technologie představena
velmi stručně.

V celé práci mi chybí nějaký ucelenější popis dané stěžejní aplikace s konkrétními
kroky ukazující detailnější práci s touto aplikací. Autor sice vše nějakým
způsobem popisuje včetně k tomu přidaných obrázků, ale celkový popis je
poměrně stručný a není z něj zřejmé, jak by bylo možné aplikaci vhodně ovládat.
Takto autor ukazuje, že daná aplikace funguje, ale z popisu není zřejmé, jak
přesně funguje a jak by ji mohl kdokoliv pro výuku (programování, statistiky, ...)
využít.

Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových kódů a obrázky, je vhodně
strukturován. Některé obrázky by si zasloužily lepší kvalitu. Práce splňuje
metodické pokyny, autor splnil cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 18. května 2021

podpis
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